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La şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad, care a avut loc 

în data de 2 august  2021,  au fost prezenţi 
19 consilieri din totalul de 23 consilieri în 
funcţie. Doamna consilier Antoanela Naaji 
şi-a exprimat votul prin mijloace 
electronice, respectiv prin platforma on-
line de videoconferinţă (Zoom Meeting). 

Au absentat: dl. consilier Dorian 
Curcanu (concediu de odihnă), dl. 
consilier Levente Bognar, dl. consilier 

Andrei Korodi (concediu de odihnă), dna 
consilier Daniela Săbău. 

Şedinţa a început la ora 12,00 şi s-
a încheiat la ora 12,29. 

Şedinţa a fost condusă de către 
domnul consilier Codrin-Dacian VLAD. 
Au participat: din partea executivului: dl. 

viceprimar Lazăr Faur (înlocuitor de drept 

al primarului, conform Dispoziţiei 

nr.1603/22.07.2021 a Primarului 

Municipiului Arad), dna Lilioara 

Stepanescu – Secretar General al 

Municipiului, dl. Bogdan Boca, 

administrator public, dna Liliana Florea, 

director executiv al Direcţiei Edilitare, dna 

Claudia Macra, director executiv al 

Direcţiei Comunicare, dna Eliza Barbura, 
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director executiv, Direcţia Autorizare şi Guvernanţă Corporativă, dl. Adrian Barbeş, 

referent, Cabinet Primar, dl. Cristian Cotuna, inspector de specialitate, Cabinet 

Viceprimar, dl. Sorin Contraş, şef serviciu, Serviciul Juridic, Contencios, dna Mihaela 

Balaş, şef serviciu, Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Public, dna Linda 

Ocenic, şef serviciu, Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat, dna Alina Toma, 

şef birou,  Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară, dl. Lucian Sălăjan, consilier juridic, 

Biroul Cadastru, Intravilan şi carte Funciară, dna Elisabeta Tamaş, consilier, Serviciul 

Fond Locativ, dl. Alex Popa, referent, Biroul Relaţii Mass-Media, dl. Florin Maruşca, 

consilier, Biroul Relaţii Mass -Media, dl. Mihai Mitrofan, consilier, Biroul Relaţii Mass-

Media, dl. Cristian Todinca, referent, Biroul Relaţii Mass-Media, dna Monica Czibrik, şef 

serviciu, Serviciul Administraţie Publică Locală, dl. Emanuel Cotuna - consilier juridic, 

dna Carmen Popa, consilier în cadrul aceluiaşi serviciu  

Alţi participanţi:  
- presa: Raluca Medeleanu – „Special Arad.ro”,  Diana Duţu -„Aradon”/”Jurnal Arădean, 
Claudia Gavra  - „Arq”. 

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei 
Municipiului Arad, prin afişare pe panoul 
de afişaj de la intrarea în Primăria 
Municipiului Arad, în data de 29.07.2021 
a Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad 
nr. 1648/28.07.2021, prin comunicarea 
tuturor reprezentanţilor mass-media 
acreditaţi a convocatorului, cuprinzând 
data, ora, locul şedinţei, ordinea de zi şi 
documentele înscrise pe ordinea de zi. La 
dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate 
dovezi obiective în acest sens. 

Consilierii locali, primarul, 
viceprimarii, secretarul general, precum şi toţi responsabilii din executiv, societatea civilă, 
precum şi reprezentanţii mass-media au primit documentele şedinţei, avizele comisiilor 
de specialitate şi amendamentele formulate de consilieri. 
           Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în 
ziua de 29.07.2021,  a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării 
acesteia, precum şi ordinea de zi. 

Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 
29.07.2021,  în format electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor aleşilor locali, 
funcţionarilor publici implicaţi, presei ş.a. (n.n. înainte de începerea şedinţei propriu-zise, 
proiectele de hotărâri au fost dezbătute în cadrul ședinței comisiilor de specialitate, în 
vederea întocmirii rapoartelor comisiilor de specialitate).  

 
Dl. Faur L: - Aşteptăm să vedem dacă avem prezenţa necesară şi vă propun să începem 

şedinţa reunită a comisiilor şi pe urmă să trecem la şedinţa extraordinară de Consiliu 
Local.  
Dna Stepanescu L: - Toate comisiile au cvorum! 
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Dl. Faur L: - Aşadar, putem să începem. 
La punctul 1 avem - Proiect de hotărâre nr. 380/2021 privind declanşarea procedurilor 
de expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe amplasamentul care face parte 
din proiectul de utilitate publică de interes local "Reabilitarea și extinderea sistemului de 
alimentare cu apă și apă uzată Gradişte Est"- inițiativa primarului. 
Dl. Buruc C: - Am eu o întrebare aici – de câte loturi este vorba? Sau de câte persoane? 
Câte persoane se expropriază? Sau loturi de pământ sau imobile sau… 
Dl. Faur L: - Răspundeţi dumneavoastră? Haideţi, poftiţi! Eu zic să veniţi la microfon, 
totuşi! Luaţi un microfon de acolo, de mai de aproape sau nu ştiu cum să zic ! 
Dna Toma A: - Este vorba de 40 de persoane, fizice şi juridice, în total, sunt 48 de 
terenuri, din care opt sunt proprietatea municipiului Arad, dar efectiv, cele care vor fi 
expropriate - un număr de 40 de terenuri.  
Dl. Buruc C: - Ok. Mulţumesc!  
Dl. Faur L: - Mai sunt şi alte întrebări? Dacă nu, atunci supun la vot: Comisia nr. 1? Cine 
este pentru? Împotrivă? Abţineri? (n.n. unanimitate);  Comisia nr. 2? Cine este pentru? 
Împotrivă? Abţineri? (n.n. unanimitate);  Comisia nr. 3? Cine este pentru? Împotrivă? 
Abţineri? (n.n. unanimitate);  Comisia nr. 4? Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? (n.n. 
unanimitate) şi Comisia nr. 5? Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? (n.n. unanimitate); 
Mulţumesc frumos.    
2. Proiect de hotărâre nr. 373/2021 cu privire la modificarea obiectului unui contract de 
închiriere cu destinația de locuințe - inițiativa primarului 

Dl. Faur L: - Sunt întrebări? Dacă 
nu, atunci supun la vot: Comisia 
nr. 1? Cine este pentru? 
Împotrivă? Abţineri? (n.n. 
unanimitate);  Comisia nr. 2? Cine 
este pentru? Împotrivă? Abţineri? 
(n.n. unanimitate);  Comisia nr. 3? 
Cine este pentru? Împotrivă? 
Abţineri? (n.n. unanimitate);  
Comisia nr. 4? Cine este pentru? 
Împotrivă? Abţineri? (n.n. 
unanimitate) şi Comisia nr. 5? 
Cine este pentru? Împotrivă? 
Abţineri? (n.n. unanimitate); 
Mulţumesc frumos.    
3. Proiect de hotărâre nr. 

374/2021 privind modificarea suprafeței de teren situat în Municipiul Arad, Calea 
Timișorii, nr. 150 înscris în CF nr. 305977 Arad - inițiativa primarului. 
Dl. Faur L: - Sunt întrebări? 
Dl. Buruc C: - Ce modificăm?  
Dl. Faur L: - Domnişoară, faceţi o prezentare dumneavoastră! Mergeţi la microfon, că 
majoritatea răspunsurilor le vom primi de la dumneavoastră.  
Dna Toma A: - Este vorba de modificarea unei suprafeţe de teren, situat în Calea 
Timişorii nr. 150. Se rectifică suprafaţa de teren în minus, de la 5.434 metri pătraţi la 
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5.230 metri pătraţi. Această rectificare în minus fiind justificată atât de Memoriul tehnic 
al unei persoane autorizate,  cât şi de limitele imobilului, care este împrejmuit atât de 
gard, cât şi de calcanele imobilelor învecinate. 
Dl. Faur L: - Este ok? 
Dl. Buruc C: - Bun. Mulţumesc. 
Dl. Faur L: - Mulţumim. Alte întrebări? Dacă nu, supun la vot. Comisia nr. 1? Cine este 
pentru? Împotrivă? Abţineri? (n.n. unanimitate); Comisia nr. 2? Cine este pentru? 
Împotrivă? Abţineri? (n.n. unanimitate);  Comisia nr. 3? Cine este pentru? Împotrivă? 
Abţineri? (n.n. unanimitate);  Comisia nr. 4? Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? (n.n. 
unanimitate) şi Comisia nr. 5? Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? (n.n. unanimitate); 
Mulţumesc frumos.  
4. Proiect de hotărâre nr. 375/2021 privind modificarea suprafeţei terenului situat în 
Municipiul Arad, înscris în CF nr. 307419 Arad aflat în proprietatea publică a Municipiului 
Arad, unde îşi desfăşoară activitatea Liceul cu Program Sportiv și prima înscriere a unei 
suprafeţe de teren în proprietatea publică a Municipiului Arad, ambele imobile situate în 
strada Independenţei - inițiativa primarului 
Dl. Faur L: - Sunt întrebări? 
Dna Aur C: - Da. Eu am una.  
Dl. Faur L: - Vă rog! 
Dna Aur C: - Ce anume se modifică acolo? 
Dna Toma A: - Se modifică suprafaţa în plus pentru articolul 1 – de la 504 metri pătraţi, 

la 5.755 metri pătraţi, proprietatea municipiului Arad este terenul, iar la articolul 2 se face 
prima înscriere pentru o suprafaţă de 1.436 metri pătraţi, care nu erau reglementaţi în 
cartea funciară până la data actuală. Deci, ceea ce se întâmplă – va creşte suprafaţa 
imobilului, conform articolului 1 şi se va face o primă înscriere pentru un nou imobil, în 
proprietatea publică a municipiului Arad, conform articolului 2. 
Dna Aur C: - Unde anume creşte? Pe terenul acela de sport, acolo?  
Dna Toma A: - Nu afectează absolut cu nimic terenul de sport. Terenul de sport îşi va 
păstra suprafaţa lui, ba chiar va creşte faţă de cea înscrisă în cartea funciară, care este 
proprietatea Parohiei Ortodoxe din Gai, noi ne raportăm strict la suprafaţa de sub 
construcţii şi curţii Liceului Sportiv de pe strada Independenţei nr. 3. 
Dl. Faur L: - Este în regulă ?  Da. Bun. Atunci: Comisia nr. 1? Cine este pentru? 
Împotrivă? Abţineri? (n.n. unanimitate); Comisia nr. 2? Cine este pentru? Împotrivă? 
Abţineri? (n.n. unanimitate);  Comisia nr. 3? Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? (n.n. 
unanimitate); Comisia nr. 4? Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? (n.n. unanimitate) şi 
Comisia nr. 5? Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? (n.n. 4 voturi pentru, 1 consilier nu 
participă la vot (dna Aur) ). Mulţumesc frumos! 
5. Proiect de hotărâre nr. 376/2021 privind alipirea unor imobile situate în Municipiul 
Arad, cartier Gai, înscrise în CF nr. 358049 Arad, CF nr. 358053 Arad, CF nr. 357982 
Arad, CF nr. 357980 Arad - inițiativa primarului. 
Dl. Faur L: - Sunt întrebări? Dacă nu sunt - Comisia nr. 1? Cine este pentru? Împotrivă? 

Abţineri? (n.n. unanimitate); Comisia nr. 2? Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? (n.n. 
unanimitate);  Comisia nr. 3? Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? (n.n. unanimitate); 
Comisia nr. 4? Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? (n.n. unanimitate) şi Comisia nr. 
5? Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? (n.n. unanimitate); Mulţumesc frumos! 
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6. Proiect de hotărâre nr. 377/2021 privind modificarea suprafeței de teren situat în 

Municipiul Arad, Str. Rahovei, nr. 38 înscris în CF nr. 320476 Arad - inițiativa primarului. 
Dl. Faur L: - Sunt întrebări? Dacă nu sunt - Comisia nr. 1, pentru? Comisia nr. 2, pentru? 

Comisia nr. 3, pentru? Comisia nr. 4, pentru? Comisia nr. 5, pentru? Zic numai „pentru”, 
că dacă votaţi numai unanimitate, nu are rost să le zic şi pe celelalte. Mergem mai 
departe – proiectul nr. 7. 
7. Proiect de hotărâre nr. 378/2021 privind modificarea suprafeței de teren situat în 

Municipiul Arad, Str. Liliac, nr. 16 înscris în CF nr. 328091 Arad - inițiativa primarului. 
Dl. Faur L: - Sunt întrebări? Dacă nu sunt, supun la vot: Comisia nr. 1, pentru? Comisia 

nr. 2, pentru? Comisia nr. 3, pentru? Comisia nr. 4, pentru? Comisia nr. 5, pentru? 
Mulţumesc frumos. 
8. Proiect de hotărâre nr. 379/2021 privind acordarea dreptului de superficie cu titlu 
gratuit asupra imobilului înscris în CF nr. 350957 Arad – str. Corneliu Coposu, către 
Ministerul Culturii - inițiativa primarului. 
Dl. Faur L: - Sunt întrebări? Vă rog! 
Dl. Buruc C: - Exact, despre ce este vorba?  
Dna Toma A: - Este vorba despre terenul care a fost transmis anterior şi în anul 2018 

către Ministerul Culturii, cu drept de folosinţă gratuită, în vederea amplasării 
Monumentului Marii Uniri, care nu a fost realizat până în momentul actual, în luna aprilie 
expirând contractul de drept de folosinţă cu titlu gratuit, iar în momentul de faţă se face 
un nou contract, expirând cel vechi, privind acordarea dreptului de folosinţă cu titlu 
gratuit, la solicitarea acestora şi conform certificatului de urbanism nou, solicitat în anul 
2021. 
Dl. Vlad C: - Păi şi ce fac cu terenul?  
Dna Toma A: - Se va amplasa Monumentul Marii Uniri. Avem un certificat de urbanism 

nou pentru anul 2021, în vederea amplasării acestuia, prin care ei îşi iau angajamentul 
să amplaseze Monumentul Marii Uniri… 
Dl. Vlad C: - Şi noi mai trăim să-l vedem?  
Dl. Buruc C: - Poate la 200 de ani vom reuşi să-l amplasăm, totuşi. O să fie la 

aniversarea de 200 de ani ! 
Dl. Faur L: - Nici nu ştiu dacă să-l mai supun la vot! Da. Drăguţă treabă, nu? Hai să-i 

dăm drumul: Comisia nr. 1, cine este pentru? Comisia nr. 2, cine este pentru? Comisia 
nr. 3, cine este pentru? Comisia nr. 4, cine este pentru? Comisia nr. 5, cine este pentru? 
Mulţumesc frumos.  Da. Să fie primit! Aleluia!  
9. Proiect de hotărâre nr. 381/2021 privind transmiterea în folosință gratuită a spațiului 

cu altă destinație decât aceea de locuință situat în municipiul Arad, str. Episcopiei nr. 32, 
ap. 7, către Agenția Națională Pentru Arii Naturale Protejate, Serviciul Teritorial Arad - 
inițiativa primarului. Întrebări? Nu. Atunci: Comisia nr. 1, cine este pentru? Comisia nr. 2, 
cine este pentru? Comisia nr. 3, cine este pentru? Comisia nr. 4, cine este pentru? 
Comisia nr. 5, cine este pentru? Mulţumesc frumos. Şi ultimul proiect de hotărâre. 
10. Proiect de hotărâre nr. 382/2021  cu privire la însușirea raportului de evaluare al unui 

bun imobil aparținând proprietății private a Statului Român/Municipiului Arad, înscris în 
C.F. nr. 358163 Arad - inițiativa primarului 
Dl. Buruc C: - Despre ce bun imobil este vorba? 
Dl. Faur L: - Vă rog, explicaţi! Vă rog, nu se aude! 
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Dna Ocenic L: - Este vorba de un teren pe care noi l-am evaluat spre a fi introdus în 

inventar, conform Codului Administrativ, mai exact, terenul aferent „Port Arthur”, lângă 
malul Mureşului.  
Dl. Faur L: - Recunosc că şi eu am întrebat-o pe doamna, când a venit proiectul de 
hotărâre . 
Dna Ocenic L: - Mulţumesc!  
Dl. Faur L: - Bun. Alte întrebări? Supun la vot: Comisia nr. 1, cine este pentru? Comisia 

nr. 2, cine este pentru? Comisia nr. 3, cine este pentru? Comisia nr. 4, cine este pentru? 
Comisia nr. 5, cine este pentru? Mulţumesc frumos. Cred că le-am parcurs pe toate.  
Mai avem două, trei minute şi începem şedinţa extraordinară. Vă mulţumesc. 
(Unanimitate la toate comisiile n.n.) 
PAUZĂ 
n.n. de aici şedinţa extraordinară a Consiliului Local 
Dl. Faur L: - Este ora 12, 15, aşa că vă propun să începem prin intonarea Imnului de 
Stat. 
(n.n. în cadru solemn este ascultat Imnul Național al României). 

 
Informare 

 
Dl. Faur L: - Mulţumesc. Până să votăm ordinea de zi, daţi-mi voie două, trei minute să 
vă informez despre o situaţie care a apărut, cum bine ştiţi, în oraşul nostru, legat de 
incendiul de la groapa de gunoi. Totul s-a întâmplat vineri după - masă, seara, în acest 
moment incendiul este localizat, dar nu este stins, mai există foc deschis acolo, deşi ieri, 
pe la ora 14,00 chiar am fost personal şi s-a reuşit stingerea flăcărilor pe toată aria 
afectată, însă, aseară fiind furtună, vijelia a făcut  focul să răbufnească, acolo incendiul 
este nu doar la suprafaţă, este şi în adâncime şi, în funcţie de condiţiile meteo, este în 
orice moment posibil să izbucnească din nou. Soluţia pentru stingerea focarului este 
acoperirea cu pământ. Pompierii, într-o primă fază, sting flăcările, iar apoi, în spatele lor, 
se acoperă cu pământ. Noi am încercat să asigurăm cu tot ce am putut noi un ajutor 
consistent acolo, am apelat la agenţii economici, care ne-au ascultat, au venit şi s-a 
transportat, în flux continuu, pământ, de sâmbătă seara până în acest moment. La ora 
13,00 chiar avem o nouă şedinţă la faţa locului cu factorii implicaţi, avem constituită o 
celulă de criză, noi ajutăm cu tot ce putem, facem ce spun specialiştii, respectiv 
pompierii. S-au suplimentat pentru ziua de astăzi capacităţile de transport şi împingere-
împrăştiere la nivelul gropii de gunoi a pământului pe care îl transportă atât FCC - ul, cât 
şi ceilalţi operatori economici şi, în acest moment, mai există cam 1500-1600 de metri 
pătraţi de foc deschis. Principala problemă este fumul. În zilele acestea s-au făcut 
măsurători în permanenţă de către Agenţia de Mediu, deşi au fost momente când s-a 
simţit fumul în oraş, la punctele fixe de monitorizare nu au fost depăşiţi parametrii de 
măsurare normali. Am avut puţin noroc că noaptea de sâmbătă şi duminică dimineaţa 
condiţiile meteo şi vântul nu au deplasat norul spre municipiu şi chiar au fost condiţii să 
se ridice la o anumită înălţime şi să fie disipat. Să sperăm că astăzi se va reduce foarte 
mult zona de flacără deschisă şi va putea fi izolat, noi sperăm, în totalitate, dar nu mă 
mai hazardez să spun nimic, că şi ieri am reuşit acest lucru şi totuşi focul a reizbucnit. 
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Aşa că vom fi acolo în permanenţă, este prioritatea noastră numărul 1 şi o să vă ţinem 
la curent cu tot ce se întâmplă. Da, domnule Cheşa, vă rog! 
Dl. Cheşa I: -  Foarte scurt o să fiu pe subiect. Domnule viceprimar, vă rog frumos, în 

celula de criză, să discutaţi dacă acoperirea cu pământ nu este o problemă, pentru că 
eu, din ce ştiu, şi am discutat chiar în această dimineaţă, este o mare problemă 
acoperirea cu pământ. Acoperirea cu pământ poate provoca gaze şi, implicit, o bombă! 
Dumneavoastră ştiţi… 
Dl. Faur L: - Acolo, noi, vom face… 
Dl. Cheşa I: - Dumneavoastră ştiţi, eu doar vă atrag atenţia! 
Dl. Faur L: - Da, da, mulţumesc frumos, aveţi dreptate! Noi facem ce spun specialiştii, 
de aceea avem ISU, specialişti, noi doar îi ajutăm cu ce spun: bun, trebuie apă, am adus 
apă; s-a stricat pentru jumătate de oră pompa de la hidranţi, am dus, cu cinci cisterne, 
apă continuu; trebuie pământ, ducem pământ! Au gaze! În permanenţă, la groapa de 
gunoi, sunt gaze! Sunt nişte puţuri forate, care colectează gaze, şi într-o altă situaţie, nu 
cea de incendiu  şi au o staţie de cogenerare acolo, care, printr-un sistem, adună toate 
gazele şi le transformă în energie electrică, din câte ştiu eu, deci gazele sunt prezente! 
Se vedea şi în timpul incendiului câte o zvâcnire violetă acolo, deci  gazele sunt de 
neevitat, însă, dacă dumnealor spun că doar izolarea, prin acoperirea cu pământ, să nu 
mai aibă oxigen, să ardă, este singura soluţie, ei sunt specialişti. Da, domnule, vă rog! 
Dl. Buruc C: - Doar o întrebare scurtă – costurile ajutorului acestuia cine le suportă?  
Dl. Faur L: - Păi, operatorul privat al gropii! Sunt, însă, şi oameni, operatori economici, 

care nu iau bani pentru  serviciile pe care le-au făcut, pot să vă spun şi acest lucru. 
Oricum, o să vă prezentăm un raport, după ce se termină totul, pentru că aşa mi se pare 
normal şi o să spunem acolo cine, cum a contribuit. Dar chiar am văzut că unii dintre cei 
care au ajutat, au spus de la început: „venim să ajutăm fără să pretindem nimic”. Bun. 
Mai sunt întrebări? Nu trebuie să ne limităm doar la acest moment, mă puteţi suna 
oricând să mă întrebaţi sau să-mi semnalizaţi dacă există probleme. În Arad, pericolul 
este ca în orice moment să se schimbe direcţia vântului şi să vină fumul înspre noi. 
Aseară, în timpul meciului, chiar s-a întâmplat treaba aceasta. Da. Este un necaz pe care 
sperăm să-l depăşim.  Mulţumesc frumos. Acum vă propun să trecem la şedinţa propriu-
zisă şi supun aprobării dumneavoastră următoarea  
 

Ordine de zi 
 

1.Proiect de hotărâre nr. 380/2021 privind declanşarea procedurilor de expropriere a 
imobilelor proprietate privată situate pe amplasamentul care face parte din proiectul 
de utilitate publică de interes local "Reabilitarea și extinderea sistemului de alimentare 
cu apă și apă uzată Gradiste Est"- inițiativa primarului 

2.Proiect de hotărâre nr. 373/2021 cu privire la modificarea obiectului unui contract de 
închiriere cu destinația de locuințe - inițiativa primarului 

3.Proiect de hotărâre nr. 374/2021 privind modificarea suprafeței de teren situat în 
Municipiul Arad, Calea Timișorii, nr. 150 înscris în CF nr. 305977 Arad - inițiativa 
primarului 
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4.Proiect de hotărâre nr. 375/2021 privind modificarea suprafeţei terenului situat în 
Municipiul Arad, înscris în CF nr. 307419 Arad aflat în proprietatea publică a 
Municipiului Arad, unde îşi desfăsoară activitatea Liceul cu Program Sportiv și prima 
înscriere a unei suprafeţe de teren în proprietatea publică a Municipiului Arad, ambele 
imobile situate în strada Independenţei - inițiativa primarului 

5.Proiect de hotărâre nr. 376/2021 privind alipirea unor imobile situate în Municipiul 
Arad, cartier Gai, înscrise în CF nr. 358049 Arad, CF nr. 358053 Arad, CF nr. 357982 
Arad, CF nr. 357980 Arad - inițiativa primarului 

6.Proiect de hotărâre nr. 377/2021 privind modificarea suprafeței de teren situat în 
Municipiul Arad, Str. Rahovei, nr. 38 înscris în CF nr. 320476 Arad - inițiativa 
primarului 

7.Proiect de hotărâre nr. 378/2021 privind modificarea suprafeței de teren situat în 
Municipiul Arad, Str. Liliac, nr. 16 înscris în CF nr. 328091 Arad - inițiativa primarului 

8.Proiect de hotărâre nr. 379/2021 privind acordarea dreptului de superficie cu titlu 
gratuit asupra imobilului înscris în CF nr. 350957 Arad – str. Corneliu Coposu, către 
Ministerul Culturii - inițiativa primarului 

9.Proiect de hotărâre nr. 381/2021 privind transmiterea în folosință gratuită a spațiului 
cu altă destinație decât aceea de locuință situat în municipiul Arad, str. Episcopiei nr. 
32, ap. 7, către Agenția Națională Pentru Arii Naturale Protejate, Serviciul Teritorial 
Arad - inițiativa primarului 

10.Proiect de hotărâre nr. 382/2021  cu privire la însușirea raportului de evaluare al 
unui bun imobil aparținând proprietății private a Statului Român/Municipiului Arad, 
înscris în C.F. nr. 358163 Arad - inițiativa primarului 

Cine este pentru? Unanimitate - 18 consilieri prezenţi în sală,  
1 consilier a votat on-line (dna Naaji) 

S-a adoptat Hotărârea nr. 369 a Consiliului Local al Municipiului Arad . 
Dl. Faur L: - „Pentru” şi de la doamna Naaji. Vă mulţumesc frumos! Avem ordinea de zi. 

Domnule preşedinte, vă rog! 
Dl. Vlad C: - Mulţumesc.  

1 
Proiect de hotărâre nr. 380/2021 privind declanşarea procedurilor de expropriere 

a imobilelor proprietate privată situate pe amplasamentul care face parte din 
proiectul de utilitate publică de interes local "Reabilitarea și extinderea 

sistemului de alimentare cu apă și apă uzată Gradişte Est"- inițiativa primarului 

Dl. Vlad C: - Supun la vot. Cine este pentru?  
Unanimitate - 18 consilieri prezenţi în sală, 

1 consilier a votat on-line (dna Naaji) 
S-a adoptat Hotărârea nr. 370 a Consiliului Local al Municipiului Arad . 

2 
Proiect de hotărâre nr. 373/2021 cu privire la modificarea obiectului unui contract 

de închiriere cu destinația de locuințe - inițiativa primarului 

 Dl. Vlad C: - Supun la vot. Cine este pentru? 
Unanimitate – 18 consilieri prezenţi în sală, 1 consilier a votat on-line (dna Naaji) 

S-a adoptat Hotărârea nr. 371 a Consiliului Local al Municipiului Arad . 
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3 
Proiect de hotărâre nr. 374/2021 privind modificarea suprafeței de teren situat în 

Municipiul Arad, Calea Timișorii, nr. 150 înscris în CF nr. 305977 Arad  
- inițiativa primarului 

Dl. Vlad C: - Supun la vot. 
Cine este pentru? 
Unanimitate – 18 consilieri 
prezenţi în sală,  

1 consilier a votat on-line 
(dna Naaji) 

S-a adoptat Hotărârea nr. 
372 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

4 

Proiect de hotărâre nr. 
375/2021 privind 

modificarea suprafeţei 
terenului situat în 

Municipiul Arad, înscris în 
CF nr. 307419 Arad aflat în 

proprietatea publică a Municipiului Arad, unde îşi desfăşoară activitatea Liceul cu 
Program Sportiv și prima înscriere a unei suprafeţe de teren în proprietatea 

publică a Municipiului Arad, ambele imobile situate în strada Independenţei - 
inițiativa primarului 

Dl. Vlad C: - Supun la vot. Cine este pentru? 18 pentru,  
1 consilier nu participă la vot (dna Aur) - 18 consilieri prezenţi în sală,1 consilier a votat 
on-line (dna Naaji) 

S-a adoptat Hotărârea nr. 373 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

5 
Proiect de hotărâre nr. 376/2021 privind alipirea unor imobile situate în Municipiul 

Arad, cartier Gai, înscrise în CF nr. 358049 Arad, CF nr. 358053 Arad,  
CF nr. 357982 Arad, CF nr. 357980 Arad - inițiativa primarului 

Dl. Vlad C: - Supun la vot. Cine este pentru?  

Unanimitate - 18 consilieri prezenţi în sală, 
1 consilier a votat on-line (dna Naaji) 

S-a adoptat Hotărârea nr. 374 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

6 
Proiect de hotărâre nr. 377/2021 privind modificarea suprafeței de teren situat în 

Municipiul Arad, Str. Rahovei, nr. 38 înscris în CF nr. 320476 Arad  
- inițiativa primarului 

Dl. Vlad C: - Supun la vot.  Cine este pentru?  
Unanimitate - 18 consilieri prezenţi în sală, 

1 consilier a votat on-line (dna Naaji) 
S-a adoptat Hotărârea nr. 375 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
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7 
Proiect de hotărâre nr. 378/2021 privind modificarea suprafeței de teren situat în 

Municipiul Arad, Str. Liliac, nr. 16 înscris în CF nr. 328091 Arad  
- inițiativa primarului 

Dl. Vlad C: - Supun la vot. Cine este pentru? Unanimitate - 18 consilieri prezenţi în sală,  
1 consilier a votat on-line (dna Naaji) 

S-a adoptat Hotărârea nr. 376 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

8 
Proiect de hotărâre nr. 379/2021 privind acordarea dreptului de superficie cu titlu 

gratuit asupra imobilului înscris în CF nr. 350957 Arad – str. Corneliu Coposu, 
către Ministerul Culturii - inițiativa primarului 

Dl. Vlad C: - Supun la vot. Cine este pentru? Unanimitate - 18 consilieri prezenţi în sală, 
1 consilier a votat on-line (dna Naaji) 

S-a adoptat Hotărârea nr. 377 a Consiliului Local al Municipiului Arad . 
Dl. Vlad C: - Sperăm să-l prindem în viaţa asta!  

9 
Proiect de hotărâre nr. 381/2021 privind transmiterea în folosință gratuită a 

spațiului cu altă destinație decât aceea de locuință situat în municipiul Arad, str. 
Episcopiei nr. 32, ap. 7, către Agenția Națională Pentru Arii Naturale Protejate, 

Serviciul Teritorial Arad - inițiativa primarului 

Dl. Vlad C: - Supun la vot.  
Cine este pentru? Unanimitate - 18 consilieri prezenţi în sală,  

1 consilier a votat on-line (dna Naaji) 
S-a adoptat Hotărârea nr. 378 a Consiliului Local al Municipiului Arad . 

10 
Proiect de hotărâre nr. 382/2021  cu privire la însușirea raportului de evaluare al 

unui bun imobil aparținând proprietății private a Statului Român/Municipiului 
Arad, înscris în C.F. nr. 358163 Arad - inițiativa primarului 

Dl. Vlad C: - Supun la vot.  

Cine este pentru? Unanimitate - 18 consilieri prezenţi în sală,  
1 consilier a votat on-line (dna Naaji) 

S-a adoptat Hotărârea nr. 379 a Consiliului Local al Municipiului Arad . 
Dl. Vlad C: - Acestea fiind spuse, vă dorim o zi plăcută în continuare şi ne vedem la 

următoarea şedinţă. Declar şedinţa închisă. 
 
(n.n. Ședinţa s-a încheiat la ora 12,29). 
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